[image: image1.wmf]

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA DE JOAÇABA

EDITAL DE PROCESSO DE LOTAÇÃO E REMOÇÃO Nº 014/2009

“Fixa normas e procedimentos para o processo de lotação e remoção de professores efetivos da rede municipal de ensino e dá outras providências”

O MUNICIPIO DE JOAÇABA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. XV de Novembro, 378, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. RAFAEL LASKE e o Secretario Municipal de Educação, Sr. SERGIO LAZZARINI, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 16 e 37 da Lei Complementar nº 76, de 11 de dezembro de 2003 e suas alterações, resolve fixar normas e procedimentos para a realização de processo de REMOÇÃO E LOTAÇÃO nas escolas municipais de professores de cargo de provimento efetivo do Magistério Público Municipal da Rede Municipal de Ensino, lotados na Secretaria Municipal de Educação.

1. DO LOCAL E HORÁRIOS

1.1. Na sede da Prefeitura de Joaçaba, Estado de Santa Catarina, junto a Secretaria Municipal de Educação, situada na Av. XV de Novembro, 378 – Centro – Joaçaba.

1.2. LOTAÇÃO: dia 10 de dezembro de 2009 (quinta-feira)

Horário: Das 14 h às 15 h.

1.3. REMOÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL: dia 10 de dezembro de 2009 (quinta-feira) - Horário: Das 15 h às 18 h.

1.4. REMOÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS: dia 11 de dezembro de 2009 (sexta-feira) - Horário: Das 14 h às 18:00 h.

2. DA ESCOLHA DE VAGAS DE LOTAÇÃO

2.1. Para a escolha de vagas serão respeitados os seguintes critérios:

1º – Professores que já possuiam lotação nas escolas que foram desativadas;

2º – Professores com maior tempo de efetivação;

3º – Professores com maior tempo de magistério municipal;

4º – Maior idade.

2.2. Se persistir empate será por sorteio.

2.3. O professor ou seu representante legal público, em sessão previamente designada devidamente munido de identificação ou procuração com firma reconhecida em cartório, estará habilitado para escolha da vaga no  processo de lotação, caso não compareça perderá o direito de reivindicar a mesma.

2.4. O candidato deverá lotar-se de acordo com o artigo 16, parágrafo 3º  da Lei Complementar nº 76/2003, devendo optar pela vaga colocada à disposição na disciplina de habilitação na qual foi nomeado (efetivação).

3. DA ESCOLHA DE VAGAS DE REMOÇÃO

3.1. Para a escolha de vagas serão respeitados os seguintes critérios:

1º Maior habilitação na área de atuação;

2º Maior tempo de serviço no magistério público municipal;

3º Sorteio na presença dos candidatos inscritos nas vagas.

3.2. O professor ou seu representante legal público, em sessão previamente designada devidamente munido de identificação ou procuração com firma reconhecida em cartório, estará habilitado para escolha da vaga no  processo de remoção, caso não compareça no dia designado perderá o direito de reivindicar a mesma.

4. DAS VAGAS EXISTENTES

4.1 - As vagas disponíveis para o processo de lotação são as seguintes:

Disciplina
Unidades Escolar
Carga Horária Semanal
N.º de Vagas

Educação Física – Dança
CERT
40
01

4.2 - As vagas disponíveis para o processo de remoção são as seguintes:

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS

Disciplina
Unidades Escolar
Carga Horária Semanal
N.º de Vagas

Portugues
Rotary Fritz Lucht
30 h
01

Nossa Senhora de Lourdes
20 h
01

Inglês
Rotary Fritz Lucht
20 h
01

CERT
40 h
01

Matemática
Rotary Fritz Lucht
20 h
01

Nossa Senhora de Lourdes
20 h
01

Nuperajo
30 h
01

História
CERT
20 h
01

Artes
CERT
40 h
01

EDUCAÇÃO INFANTIL

Unidades Escolar
Carga Horária Semanal
N.º de Vagas

Rotary Fritz Lucht
20 h
02

Nuperajo
20 h
01

CEIME
40 h
03

20 h
02

Tempo de Aprender
40 h
02

20 h
02

Rosa Branco
40 h
01

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

4.1 Na escolha de vagas será respeitada a ordem dos respectivos concursos para o qual o servidor foi aprovado.

4.2 O aprovado na disciplina de Educação Física, poderá escolher vaga em até duas unidades escolares, desde que haja compatibilidade entre o horário e o transporte nas respectivas instituições.

4.3 O aprovado ou seu representante legalmente constituido perderá o direito a vaga se não estiver presente no momento da escolha.

4.4 Os membros do magistério público municipal que não obtiverem vaga para LOTAÇÃO nas Unidades Escolares, permanecerão à disposição da Secretaria Municipal de Educação a fim do seu aproveitamento para vagas que surgirem em caráter de substituição.

4.5 Em havendo a abertura de novas vagas antes do início do ano letivo de 2010, serão chamados os servidores que ainda permanecerem sem lotação para que procedam a escolha de vagas.

4.6 A contar da data de divulgação da classificação dos candidatos, os mesmos terão 03 (três) dias úteis para solicitar interposição de recursos mediante protocolo do requerimento para este fim.

4.7 Nos termos do artigo 37, § 3º, da Lei Complementar n.º 76/2003, a lotação somente será efetivada após o término do ano letivo de 2009.

4.8 Os casos omissos, serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e Comissão Especial nomeada para a condução do processo de LOTAÇÃO que trata o presente edital, respeitada a legislação vigente.

4.9 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Joaçaba (SC), 07 de dezembro de 2009.

RAFAEL LASKE

Prefeito Municipal de Joaçaba

SERGIO LAZZARINI

Secretario Municipal de Educação

PREFEITURA MUN. DE JOAÇABA

PUBLICADO EM ____/____/____

JORNAL “Raízes”

Setor de Pessoal